**C**At cauēdū est ne nos p̄ætereat; utrū una sit eius ratio ut animalis an uniuscuiusq; sit alia ratio; ut æqui; canis : homi- nis; dei. Animal autem uniuersale aut nihil est; aut posterius est; & quicquid itidem aliud cōmuniter p̄ædicatur.

**C**Præterea si nō plures sint animæ; sed partes; utrū animā totā; an partes quærere prius oporteat. Difficile autē est id quoq; determinare; quæ nā inquā p̄tes a qbus diuersæ sint.

**C**Et utrū ipsas partes an ipsartū partium opationes prius quærere p̄scrutariq; oporteat ceu intelligere an intellectiuū; & sentire an sensituum; & eodē modo de cæteris. Quod si operationes sint exquirendæ prius; rursus profecto quispiam dubitabit; se opposita prius sint inquirenda ut sensibile prius q̄ sensituum & intelligibile q̄ intellectuum.

**C**Nō solū aut̄ ipsius qd̄ est cognitio cōferre uidet̄ ad p̄spiz- ciendas eoꝝ causas accidentis; quæ per se substātiis; ut in ma thematicis cōfert. Quid est rectū & quid curuū uel qd̄ linea qd̄ superficies ad cognoscendū qd̄ rectis anguli trianguli sunt æquales. Nam ipsum qd̄ est; oīs est principiū demonstratio- nis; sed ecōuerso etiā accidentia magnā afferunt operi ad il- lud p̄cipiendū. Nam cum per imaginationē de accidentibus aut oībus aut pluribus reddere possumus; tum aliqd̄ etiā de

Qon<sup>m</sup>vñ fit vt diffi- substātia dicere poterim<sup>9</sup> optime. / Quare patet eas oīs dif- niōes q̄ acciā nō cō finitiōes differēdi mō uaneq; dictas & assignatas eē; qb<sup>9</sup> nō plctūt neq; facilē d̄ ip̄s p̄bēt p̄iecturā; fit; ut accidentia p̄cipiant̄; aut de ip̄s cōjectura facilis habeat̄. dialectice & vane sūt oīs; huic op̄i minime accommodāde.

**C**Est etiā de affectib<sup>9</sup> animæ dubitatio; utrū oīs cōmunes sint cum eo quod habet aīam an sit & ipsius animat pprius aliqs; hoc enim ipsum accipere quidē; necessariū est nō tñ ac- cipi facile p̄t. Atq; plurimi sunt. Quoꝝ sine corpore nullū

# De anima

aut agere; aut pati uideat: ut irasci. Considerare; cupere; oīno sentire: maxime autem ipsum intelligere proprio simile est. Quod si hoc etiam imaginatio sit quadā aut sine imaginatione non sit: nec istud esse sine corpore potest.

**C**Si igit̄ operationis affectus uel affectuum aliquis proprius sit ipsius: tamen illa fieri potest ut ipsa affectus separari. Si uero nullus sit eius proprius: non separabilis est. Sed est de ipsa pinde atque de recto: cui multo. Ita quidem ut rectum est competit: ueluti puncto pilam ancam tangere: non tamen ipsum unquam separatum tanget. Est enim inseparabile quippe. Cum semper aliquo cum corpore sit.

**C**Vident autem & oīes affectus aīa cum corpore esse: ira māsuetudo; timor; misericordia. Consideratio; gaudium; oditū denique; atque amor. Nam uia cum his ipsum corporis aliquod patitur. Quodquidē ita esse ex eo patet. Interdū enim non irascimur neque timemus: etiam si se uolumētes ipsis manifestauere cause offerāt. Interdum a paruis quibusdam mouentur atque exiguius: si feruerit concitatur corpus & pinde se habet atque cum afficit ira. Iloc magis ex eo patet: quia nonnulli nullare posse accēntū: quodquidē possit terrere: nullo quā minēte piculo: ut si quod metuit perturbat ac afficiunt timore.

**C**Quā si ita sint: patet affectus rōnes esse materiales. Quare & diffinitiones ipsorum sunt tales: irasci nāque motus quicquam talis est corporis aut partis: aut potentia: ab hoc huius genere. Idecirco naturalis est de aīa uel omni uel tali considerare. ipsius physica sit de

**C**Omnes autem modo naturalis & differēdi artifex unūquidque terminatio.

ipsorum diffiniet: nā alter irā appetitionē esse dicit doloris uicissim aduersario inferēdi: aut aliquod tale alter sanguinis aut caloris eius qui circa cor est feruore ebullitionē: atque alter materiē: alter formā hoc pacto reddit & rōnē. Hac enim est ratio rei quā necessaria est si fuerit in tali materia esse. Sic enim & dominus alignari diffinatio solet: nā quidā talē eius rōnem nodi.

alignat esse: dicens tegmētū quodquidē phibere propulsare quod potest iocomoditates eas: quae tum a uētis: tum ab ibribus: tum etiam ab aliis fieri euēnit: quod solēt. Quidā dicit lapides esse lateres atque ligna: at aliis formam in fusce ponit hoc dicendo gra. **Q**uis igit̄ istoī est nālis. Is neque materialia alignat & rōnē ignorat: an is qui solā rōnem reddit & materialia ipsam amittit: an potius qui utrāque cōpleteit. At illoī uterque quod est,

# Liber primus

**C**At enim constat neminem esse: qui circa materiae uersetur affectus non separabiles; & ut non separabiles sunt praeter ipsum philosopham naturalē. Etenim naturalis circa omnia ea uersat: quae talis corporis talisq; materiei sunt operationes

Dissimilēdī modū i atq; affect⁹. **C**irca aut̄ ea quae talia non sunt non naturalis; sed alijs sc̄iētis ostendit.

Digressione factare  
dit ad propositum.

alius solet uersari. Atq; de nonnullis quidem considerat; si forte fuerit artifex faber in qua; uel medicus. De his aut̄ quae separabilia quidē non sunt; attamen non ut affectus corporis talis; sed abstractione sumunt; mathematicus. At ea quae sunt separata; & ut talia sunt: ipse primus philosophus cōteplat.